
9:00

30

10:00

30

11:00

30

12:00

30

13:00

30

14:00

30

15:00

30

16:00

30

17:00

30

18:00

30

19:00

30

第 2 会場
5 階　501 ～ 503

第 3 会場
6 階　千里ルーム A

ポスター会場
5 階　サイエンスホール

第 1 会場
5 階　ライフホール

◆日程 表 1日目：10月25日（土）/ Day 1: Oct. 25th (Sat.)

9:00-10:30 シンポジウム 1
がん外科診療と腫瘍循環器

ー周術期血栓管理における異業種間の
情報共有ギャップを考えるー

座長：志賀太郎、池田正孝
演者：畑泰司、戸次宣史、橋本浩伸、

村上貴子、武田親宗
コメンテーター：田中善宏

9:00-10:30 シンポジウム 2
腫瘍循環器外来における
ソノグラファーの役割
座長：泉知里、山田博胤

基調講演：根岸一明
演者：横塚典子、登尾薫、井上翔太、

平田有紀奈、髙橋しづか

10:40-11:25 会長特別企画 1
（日本老年腫瘍学会合同シンポジウム）
高齢がん患者の心毒性管理を考える

座長：小板橋紀通、田辺裕子
演者：山本寛、澤木正孝

11:50-12:50
委員会企画セッション 1
（国際交流委員会）

アジア太平洋地域の腫瘍循環器学の連携へ向けて
座長：南博信、Woo-Baek Chung

演者：赤澤宏、Mi-Hyang Jung、根岸一明
コメンテーター：佐瀬一洋

13:00-13:50　ランチョンセミナー 1
改訂ガイドラインを踏まえた VTE 治療

座長：池田正孝　演者：藤﨑智礼、庄司正昭
共催：ブリストル・マイヤーズ スクイブ株式会社 /

ファイザー株式会社

13:00-13:50
ランチョンセミナー 2

がん治療関連心機能障害に関する最近の話題
座長：安斉俊久
演者：石田純一

共催：大塚製薬株式会社　メディカル・アフェアーズ部

13:00-13:50　ランチョンセミナー 3
がん関連血栓症の最新知見とスクリーニング検査

座長：南野徹
演者：矢尾板信裕

共催：シスメックス株式会社

15:00-15:50 スイーツセミナー 1
ここまで変わる！腫瘍循環器チームにかける
薬剤師の想い～ message to all doctors ～

座長：平田健一
演者：石川雄大

共催：中外製薬株式会社

16:00-16:40 海外招請講演
Quo Vadis, Cardio-Oncology?

座長：石岡千加史
演者：Kazuaki Negishi

14:00 ～ 14:50

評議員会兼社員総会

8:50 ～ 9:00 開会式

15:50-17:50

がんプロの腫瘍循環器学分野セミナー

座長：齋藤聖多郎、福本義弘
特別講演：田村研治、赤澤宏、岡亨

ディスカッサント：高橋雅信、
田尻和子、木岡秀隆、
柴田龍宏、馬場英司、
内藤陽一、中川義久

15:00-15:40
教育セッション 1

新規抗がん薬の血栓症リスク徹底解説：
早期発見と対策の最前線

9:00-9:40 一般口演 1
殺細胞性抗がん薬（アントラサイクリン等）による心筋障害 1

座長：安藤正志、田中秀和
（OS1-1 ～ OS1-5）

9:50-10:30 一般口演 2
殺細胞性抗がん薬（アントラサイクリン等）による

心筋障害 2/ 免疫関連心筋炎
座長：前嶋康浩、藥師神公和

（OS2-1 ～ OS2-5）

10:40-11:20 一般口演 3
分子標的薬（トラスツズマブ等）による心筋障害 1

座長：山口修、清田尚臣
（OS3-1 ～ OS3-5）

11:25-12:05 一般口演 4
分子標的薬（トラスツズマブ等）による心筋障害 2

座長：林龍二、大谷規彰
（OS4-1 ～ OS4-5）

12:10-12:50 一般口演 5
がん関連血栓症 1

座長：森下英理子、末田大輔
（OS5-1 ～ OS5-5）

17:20-18:00
International Session (English)

Chairs：Koichiro Kuwahara、
Tomoko Yamazaki
（OSE-1 ～ OSE-5）

16:50-17:50 ミニシンポジウム 1
古くて新しいがん治療
分子標的薬心筋障害

座長：藤阪保仁、北原康行
演者：清水千佳子、國政啓、

土岐典子、近藤千紘

10:40-11:40

ミニシンポジウム 2
がんと循環器病の shared mechanisms

座長：坂東泰子、赤澤宏
演者：加藤百合、南谷泰仁、有馬勇一郎

11:50-12:50

ミニシンポジウム 3
がん患者の心房細動に挑む

座長：笹野哲郎
演者：笹野哲郎、池田隆徳

19:15- 懇親会
千里阪急ホテル　西館 2 階　クリスタルホール

15:00-16:00
委員会企画セッション 2（ダイバーシティ推進委員会）

再考：男女共同参画
ーロールモデルの歩みを知る

座長：坂東泰子、高野悠子
演者：番場智佳子、野中顕子

パネリスト：川村眞智子、志賀太郎
Closing Remarks：坂東泰子

16:10-17:10
委員会企画セッション 3（教育研修委員会）

腫瘍医に知ってほしいこと、
循環器医に知ってほしいこと

座長：中川仁、向原徹
演者：坂本二郎、照井康仁

8:30 ～ 11:00

ポスター貼付

11:00 ～ 18:00

ポスター閲覧

18:00-18:50

ポスター発表
ポスター発表 1　殺細胞性抗がん剤 座長：松本光史、白石泰之
ポスター発表 2　分子標的薬 座長：南学、佐々木高明
ポスター発表 3　免疫関連心筋炎 座長：長友泉、及川雅啓
ポスター発表 4　がん関連血栓症 座長：関義信、中村一文
ポスター発表 5　診断（画像、バイオマーカー） 座長：村岡直穂、郡司匡弘
ポスター発表 6　腫瘍循環器リハビリテーション 座長：三好亨、石井正紀
ポスター発表 7　腫瘍循環器診療体制 / チーム医療 1 座長：酒井リカ、福田優子
ポスター発表 8　腫瘍循環器診療体制 / チーム医療 2 座長：里内美弥子、河野美穂子
ポスター発表 9　症例検討 1 座長：齋藤健、親川拓也
ポスター発表 10　症例検討 2 座長：門脇裕、勝見章

座長：津端由佳里
演者：下村昭彦、伊藤健太郎

－ 13 －－ 13 －



7:30

8:00

30

9:00

30

10:00

30

11:00

30

12:00

30

13:00

30

14:00

30

15:00

30

16:00

30

17:00

◆日程 表 2日目：10月26日（日）/ Day 2: Oct. 26th (Sun.)

第 2 会場
5 階　501 ～ 503

第 3 会場
6 階　千里ルーム A

ポスター会場
5 階　サイエンスホール

第 1 会場
5 階　ライフホール

8:00 ～ 16:00

ポスター閲覧

16:00 ～ 17:00

ポスター撤去

11:50-12:40　ランチョンセミナー 4
前立腺癌診療と心血管リスクの

マネジメントについて
座長：井川掌、竹石恭知

演者：塩田真己、向井幹夫
共催：フェリング・ファーマ株式会社

11:50-12:40
ランチョンセミナー 5

がん患者さんの心臓突然死予防を考える
座長：泉知里

演者：庄司正昭、石田純一
共催：旭化成ゾールメディカル株式会社

11:50-12:40
ランチョンセミナー 6

骨髄増殖性腫瘍における血栓と出血
座長：木村晋也

演者：池田和彦、三阪智史
共催：ノバルティス ファーマ株式会社

13:00-14:00 ミニシンポジウム 4
最新のガイドラインの知見をふまえた 

がん及びがん薬物療法に伴う肺高血圧症
座長：照井康仁、北岡裕章
演者：田村祐大、福本義弘、

波多野将、矢野真吾

14:10-14:55 会長特別企画 2
がん患者の CAT（動脈塞栓症）

～注目される Stroke oncology（腫瘍脳卒中学）
座長：関根郁夫、加藤浩

演者：藤阪保仁、佐藤美和、河野浩之

15:05-15:50 会長特別企画 3
（日本高血圧学会合同シンポジウム）
Onco-Hypertension と腫瘍循環器の新たな関係

座長：西山成、矢野裕一朗
演者：金子英弘、峯岸慎太郎、森本聡

追加発言：向井幹夫

16:00-17:00
ミニシンポジウム 5

腫瘍循環器診療におけるチーム医療 
&JOCS-NEXT 爆誕

座長：藤堂真紀、森山祥平
演者：猪熊容子、田中章敬、

石川愛子、今岡拓郎

14:45-15:35　スイーツセミナー 2
心機能評価の最前線：

AI で切り拓く心毒性評価への展望
座長：家田真樹

演者：赤澤宏、鍵山暢之
共催：AMI 株式会社

15:45-17:15

シンポジウム 3
irAE 心筋炎の診断・治療を再考する

座長：猪又孝元、深田光敬
演者：高橋雅信、田村雄一、

上原雅恵、加藤恵理

13:00-14:30

スポンサードシンポジウム 2
最新のガイドラインから考える

腫瘍循環器診療
座長：坂東泰子、南博信

演者：田村雄一、山下侑吾、森本聡
共催：第一三共株式会社

10:40-11:00 理事長講演
Cardiology と Oncology の連携～過去・現在・未来～

11:10-11:40 会長講演
不易流行 Continuity and Change 
ー古くて新しい腫瘍循環器学ー
座長：堀正二　演者：向井幹夫

11:00-11:10 大阪宣言 2025

8:10-8:50 教育セッション 2
症例から学ぶ！がん関連静脈
血栓塞栓症のマネジメント
座長：窓岩清治、田中善宏
演者：山下侑吾、中村路夫

9:00-10:30
スポンサードシンポジウム 1

非小細胞肺癌診療とがん関連血栓症に
おいて変わらないものと変化するもの

座長：矢野真吾
Keynote Lecture：向井幹夫
演者：林秀敏、山下侑吾
パネルディスカッション

座長：矢野真吾、向井幹夫
パネリスト：林秀敏、山下侑吾

共催：ヤンセンファーマ株式会社　メディカルアフェアーズ本部

9:00-10:30

シンポジウム 4
アントラサイクリン系心筋障害の最新
エビデンスとベストプラクティス：

ESC ガイドラインの課題と
JACC エキスパートパネルの提言

座長：塩山渉、今村善宣
演者：田辺裕子、田尻和子、大倉裕二

8:10-8:50 教育セッション 3
症例から学ぶ！ irAE 心筋炎の治療を再考する

座長：田尻和子、草場仁志
演者：関根郁夫、小板橋紀通

パネリスト：奥村貴裕、田村雄一

9:00-9:40 一般口演 6
症例検討

座長：岡元るみ子、井上仁喜
（OS6-1 ～ OS6-5）

13:00-13:40 一般口演 8
診断（画像、バイオマーカー）/
基礎・トランスレーショナル研究 

座長：植田真一郎、金井恵理
（OS8-1 ～ OS8-5）

13:50-14:30 一般口演 9
腫瘍循環器リハビリテーション / 高齢者

座長：宇和川匡、木田圭亮
（OS9-1 ～ OS9-4）

14:40-15:20 一般口演 10
小児・AYA・サバイバーシップ

座長：石田隆史、高野利実
（OS10-1 ～ OS10-5）

15:30-16:10 一般口演 11
腫瘍循環器診療体制 / チーム医療 1

座長：柴田浩行、乙井一典
（OS11-1 ～ OS11-5）

16:20-17:00 一般口演 12
腫瘍循環器診療体制 / チーム医療 2

座長：嬉野紀夫、宮崎彩記子
（OS12-1 ～ OS12-5）

9:50-10:30 一般口演 7
がん関連血栓症 2

座長：大須賀穣、中村真潮
（OS7-1 ～ OS7-5）

10:40-11:40 PAP シンポジウム
小児・思春期世代でがん治療を受けた

方のトランジション・移行期医療
座長：佐瀬一洋、多田雄真

演者：清谷知賀子、谷島雄一郎、
多田雄真、樋口明子、菅家智史

17:15 ～ 17:20 閉会式

座長：小室一成
演者：南博信

演者：南博信

－ 14 －－ 14 －


