

◆日程表

1日目：10月25日(土) / Day 1: Oct. 25th (Sat.)

第1会場 5階 ライフホール	第2会場 5階 501～503	第3会場 6階 千里ルームA	ポスター会場 5階 サインスホール
9:00 8:50～9:00 開会式			8:30～11:00
9:00-10:30 シンポジウム1 がん外科診療と腫瘍循環器 一周術期血栓管理における異業種間の 情報共有ギャップを考えるー ³⁰ 座長：志賀太郎、池田正孝 演者：畠泰司、戸次宣史、橋本浩伸、 村上貴子、武田親宗 コメントーター：田中善宏	9:00-10:30 シンポジウム2 腫瘍循環器外来における ソノグラファーの役割 座長：泉知里、山田博胤 基調講演：根岸一明 演者：横塚典子、登尾薰、井上翔太、 平田有紀奈、高橋しづか	9:00-9:40 一般口演1 殺細胞性抗がん薬（アントラサイクリン等）による心筋障害1 座長：安藤正志、田中秀和 (OS1-1～OS1-5)	ポスター貼付
10:00 10:40-11:25 会長特別企画1 (日本老年腫瘍学会合同シンポジウム) 高齢がん患者の心毒性管理を考える 座長：小板橋紀通、田辺裕子 演者：山本寛、澤木正孝	10:40-11:40 ミニシンポジウム2 がんと循環器病の shared mechanisms 座長：坂東泰子、赤澤宏 演者：加藤百合、南谷泰仁、有馬勇一郎	10:40-11:20 一般口演2 殺細胞性抗がん薬（アントラサイクリン等）による 心筋障害2/免疫関連心筋炎 座長：前嶋康浩、薬師神公和 (OS2-1～OS2-5)	11:00～18:00
11:00 11:50-12:50 委員会企画セッション1 (国際交流委員会) アジア太平洋地域の腫瘍循環器学の連携に向けて 座長：南博信、Woo-Bae Chung 演者：赤澤宏、Mi-Hyang Jung、根岸一明 コメントーター：佐瀬一洋	11:50-12:50 ミニシンポジウム3 がん患者の心房細動に挑む 座長：笹野哲郎 演者：笹野哲郎、池田隆徳	11:25-12:05 一般口演4 分子標的薬（トラスツズマブ等）による心筋障害2 座長：林龍二、大谷規彰 (OS4-1～OS4-5)	
12:00 13:00 13:00-13:50 ランチョンセミナー1 改訂ガイドラインを踏まえたVTE治療 座長：池田正孝 演者：藤崎智礼、庄司正昭 共催：ブリストル・マイヤーズ スクイブ株式会社 / ファイザー株式会社	13:00-13:50 ランチョンセミナー2 がん治療関連心機能障害に関する最近の話題 座長：安斎俊久 演者：石田純一 共催：大塚製薬株式会社 メディカル・アフェアーズ部	13:00-13:50 ランチョンセミナー3 がん関連血栓症の最新知見とスクリーニング検査 座長：南野徹 演者：矢尾板信裕 共催：シスマックス株式会社	
14:00 14:00～14:50 評議員会兼社員総会			ポスター閲覧
15:00 15:00-15:50 スイーツセミナー1 ここまで変わる！腫瘍循環器チームにかける 薬剤師の想い～message to all doctors～ 座長：平田健一 演者：石川雄大 共催：中外製薬株式会社	15:00-15:40 教育セッション1 新規抗がん薬の血栓症リスク徹底解説： 早期発見と対策の最前線	15:00-16:00 委員会企画セッション2（ダイバーシティ推進委員会） 再考：男女共同参画 一ロールモデルの歩みを知る 座長：坂東泰子、高野悠子 演者：番場智佳子、野中穎子 パネリスト：川村真智子、志賀太郎 Closing Remarks：坂東泰子	
16:00 16:00-16:40 海外招請講演 Quo Vadis, Cardio-Oncology? 座長：石岡千加史 演者：Kazuaki Negishi	15:50-17:50 がんプロの腫瘍循環器学分野セミナー 座長：齋藤聖多郎、福本義弘 特別講演：田村研治、赤澤宏、岡亨 ディスカッサント：高橋雅信、 田尻和子、木岡秀隆、 柴田龍宏、馬場英司、 内藤陽一、中川義久	16:10-17:10 委員会企画セッション3（教育研修委員会） 腫瘍医に知ってほしいこと、 循環器医に知ってほしいこと 座長：中川仁、向原徹 演者：坂本二郎、照井康仁	
17:00 16:50-17:50 ミニシンポジウム1 古くて新しいがん治療 分子標的薬心筋障害 座長：藤阪保仁、北原康行 演者：清水千佳子、國政啓、 土岐典子、近藤千絵		17:20-18:00 International Session (English) Chairs: Koichiro Kuwahara, Tomoko Yamazaki (OSE-1～OSE-5)	
18:00 18:00 ポスター発表1 殺細胞性抗がん剤 ポスター発表2 分子標的薬 ポスター発表3 免疫関連心筋炎 ポスター発表4 がん関連血栓症 ポスター発表5 診断（画像、バイオマーカー） ポスター発表6 腫瘍循環器リハビリテーション ポスター発表7 腫瘍循環器診療体制 / チーム医療1 ポスター発表8 腫瘍循環器診療体制 / チーム医療2 ポスター発表9 症例検討1 ポスター発表10 症例検討2	18:00 座長：松本光史、白石泰之 座長：南学、佐々木高明 座長：長友泉、及川雅啓 座長：関義信、中村一文 座長：村岡直穂、郡司国弘 座長：三好亨、石井正紀 座長：酒井リカ、福田優子 座長：里内美弥子、河野美穂子 座長：齋藤健、親川拓也 座長：門脇裕、勝見章	18:00-18:50 ポスター発表	
19:00 19:15- 懇親会 千里阪急ホテル 西館 2階 クリスタルホール			
30			

◆日程表

2日目：10月26日(日) / Day 2: Oct. 26th (Sun.)

第1会場 5階 ライフホール	第2会場 5階 501～503	第3会場 6階 千里ルームA	ポスター会場 5階 サインスホール
7:30			
8:00			8:00～16:00
8:10-8:50 教育セッション2 症例から学ぶ！がん関連静脈血栓塞栓症のマネジメント 座長：窓岩清治、田中善宏 演者：山下侑吾、中村路夫	8:10-8:50 教育セッション3 症例から学ぶ！irAE 心筋炎の治療を再考する 座長：田尻和子、草場仁志 演者：関根郁夫、小板橋紀通 パネリスト：奥村貴裕、田村雄一		
9:00 9:00-10:30 スポンサードシンポジウム1 非小細胞肺癌診療とがん関連血栓症において変わらないものと変化するもの 座長：矢野真吾 Keynote Lecture：向井幹夫 演者：林秀敏、山下侑吾 パネルディスカッショニン 座長：矢野真吾、向井幹夫 パネリスト：林秀敏、山下侑吾 共催：ヤンセンファーマ株式会社 メディカルフェアーズ本部	9:00-10:30 シンポジウム4 アントラサイクリン系心筋障害の最新エビデンスとベストプラクティス： ESCガイドラインの課題と JACCエキスピートパネルの提言 座長：塩山渉、今村善宣 演者：田辺裕子、田尻和子、大倉裕二	9:00-9:40 一般口演6 症例検討 座長：岡元るみ子、井上仁喜 (OS6-1～OS6-5)	
10:00		9:50-10:30 一般口演7 がん関連血栓症2 座長：大須賀穂、中村真潮 (OS7-1～OS7-5)	
10:40-11:00 理事長講演 CardiologyとOncologyの連携～過去・現在・未来～	座長：小室一成 演者：南博信	10:40-11:40 PAPシンポジウム 小児・思春期世代でがん治療を受けた方のトランジション・移行期医療 座長：佐瀬一洋、多田雄真 演者：清谷知賀子、谷島雄一郎、 多田雄真、樋口明子、菅家智史	
11:00 11:00-11:10 大阪宣言2025	演者：南博信		
11:10-11:40 会長講演 不易流行 Continuity and Change —古くて新しい腫瘍循環器学— 座長：堀正二 演者：向井幹夫			
12:00 11:50-12:40 ランチョンセミナー4 前立腺癌診療と心血管リスクのマネジメントについて 座長：井川掌、竹石恭知 演者：塩田真己、向井幹夫 共催：フェリング・ファーマ株式会社	11:50-12:40 ランチョンセミナー5 がん患者さんの心臓突然死予防を考える 座長：泉知里 演者：庄司正昭、石田純一 共催：旭化成ゾールメディカル株式会社	11:50-12:40 ランチョンセミナー6 骨髄増殖性腫瘍における血栓と出血 座長：木村晋也 演者：池田和彦、三阪智史 共催：ノバルティスファーマ株式会社	ポスター閲覧
13:00			
13:00-14:30 スポンサードシンポジウム2 最新のガイドラインから考える腫瘍循環器診療 座長：坂東泰子、南博信 演者：田村雄一、山下侑吾、森本聰 共催：第一三共株式会社	13:00-14:00 ミニシンポジウム4 最新のガイドラインの知見をふまえたがん及びがん薬物療法に伴う肺高血圧症 座長：照井康仁、北岡裕章 演者：田村祐大、福本義弘、 波多野将、矢野真吾	13:00-13:40 一般口演8 診断（画像、バイオマーカー）/基礎・トランスレーショナル研究 座長：植田真一郎、金井恵理 (OS8-1～OS8-5)	
14:00			
14:45-15:35 スイーツセミナー2 心機能評価の最前線： AIで切り拓く心容積評価への展望 座長：家田真樹 演者：赤澤宏、鍵山暢之 共催：AMI株式会社	14:10-14:55 会長特別企画2 がん患者のCAT（動脈塞栓症） ～注目されるStroke oncology（腫瘍脳卒中） 座長：関根郁夫、加藤浩 演者：藤阪保仁、佐藤美和、河野浩之	13:50-14:30 一般口演9 腫瘍循環器リハビリテーション/高齢者 座長：宇和川匡、木田圭亮 (OS9-1～OS9-4)	
15:00			
15:05-15:50 会長特別企画3 (日本高血圧学会合同シンポジウム) Onco-Hypertensionと腫瘍循環器の新たな関係 座長：西山成、矢野裕一郎 演者：金子英弘、峯岸慎太郎、森本聰 追加発言：向井幹夫	14:40-15:20 一般口演10 小児・AYA・サバイバーシップ 座長：石田隆史、高野利実 (OS10-1～OS10-5)		
16:00			
15:45-17:15 シンポジウム3 irAE 心筋炎の診断・治療を再考する 座長：猪又孝元、深田光敬 演者：高橋雅信、田村雄一、 上原雅恵、加藤恵理	16:00-17:00 ミニシンポジウム5 腫瘍循環器診療におけるチーム医療 &JOCS-NEXT 爆誕 座長：藤堂真紀、森山祥平 演者：猪熊容子、田中章敬、 石川愛子、今岡拓郎	15:30-16:10 一般口演11 腫瘍循環器診療体制/チーム医療1 座長：柴田浩行、乙井一典 (OS11-1～OS11-5)	16:00～17:00
17:00	17:15～17:20 閉会式	16:20-17:00 一般口演12 腫瘍循環器診療体制/チーム医療2 座長：嬉野紀夫、宮崎彩記子 (OS12-1～OS12-5)	ポスター撤去